MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 533, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023.

Dispõe sobre a aprovação de prorrogação de
prazo para execução de Projetos de Pesquisa da
UFGD.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso
de suas atribuições legais e considerando o Parecer nº 3, de 7 de fevereiro de 2023, da Câmara de
Ensino de Pós-graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a prorrogação de prazo para execução de Projetos de Pesquisa da UFGD,
conforme anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Jones Dari Goettert
Presidente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 533, de 16 de fevereiro de 2023.

Título do Projeto Pesquisador (a) Unidade Vigência Prorrogado
até

A gestão educacional nos sistemas
municipais de ensino sul-mato-
grossenses.

Andréia Vicência Vitor
Alves FAED

28/02/2017

a

28/02/2023

28/02/2027

Investigação do potencial
antidiabético de Aristolochia
triangularis Cham. (Aristolochiaceae)

Cláudio Rodrigo
Nogueira FACET

01/03/2019

a

28/02/2023

27/02/2027

O tratamento da diversidade etnico-
racial em instituições de educação
infantil e em escolas de ensino
fundamental públicas do MS que
atendem alunos indígenas: desafios
para a pedagogia intercultural e
crítica.

Marta Coelho Castro
Troquez FAED

01/05/2015

a

30/12/2022

30/12/2025

Práticas curriculares em escolas
indígenas: limites e possibilidades de
diferenciação.

Marta Coelho Castro
Troquez FAED

01/03/2013

a

30/12/2022

30/12/2025

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/02/2023

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 20/2023 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05)

 (Assinado digitalmente em 17/02/2023 17:27 )
JONES DARI GOETTERT

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 1299737

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data20 2023 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 17/02/2023 de3e9a8697

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf